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UDKAST

Den 17. juni 2008 

Sundheds- og omsorgsudvalget
Københavns Rådhus
1599 København V

Høringssvar om praksisplan for fysioterapi

Ældrerådene er anmodet om kommentarer til Sundheds- og Omsorgsforvaltningens indstilling om 
”Praksisplan for fysioterapi 2008-2011 i Region Hovedstaden”

Ældrerådenes Regionsudvalg har drøftet sagen på et møde den 4. juni 2008 og er fermkommet med 
følgende bemærkninger:

” Der er generel tilfredshed med forvaltningens forslag til udtalelse.

Sundheds- og Omsorgsudvalget opfordres til at henvende sig til de planlæggende myndigheder for at sikre, 
at der fremover stilles krav om, at praksisser, såvel af lægelig som anden karakter, placeres på en sådan 
vis, at handicappede har fri adgang til dem, samt at de nugældende regler, som bl.a. forbyder placering på 
stueplan, fjernes fra lokalplanerne.

Samtidig skal man opfordre til, at kravet om en mere ligelig fordeling af fysioterapeutiske praksisser i 
Region Hovedstaden skærpes, således at ”skævvridningen”, som p.t. rammer Københavns Kommune 
meget hårdt, så hurtigt som overhovedet muligt ændres.

Med henvisning til de politiske målsætningers pkt. 2 og 3 bør Sundheds- og Omsorgsudvalget foreslå
Region Hovedstaden, at man konkret tilstræber at medvirke til at fremskynde oprettelse af klinikker, som 
omfatter flere ydere. Hermed forenkles borgernes adgang til fysioterapeutisk behandling. Hvis der desuden 
samarbejdes konkret, bl.a. lokalemæssigt, med alment praktiserende læger, vil målsætningernes pkt. 1 og 4 
kunne imødekommes. Ældrerådene er helt klar over, at såvel lægerne og fysioterapeuterne er at betragte 
som selvstændige erhvervsvirksomheder, og at det er de indgåede overenskomster, som begrænser 
Regionsrådets og BR´s muligheder for at stille krav om særlige organisatoriske tiltag, men begge politiske 
organer kan gennem et samarbejde og forhandlinger med de pågældende faglige organisationer fremme 
disse intentioner.

Ældrerådene bakker kraftigt op bag forvaltningens bemærkninger om at få beskrevet og forhindret 
konsekvenserne af de såkaldte ”gråzoner”. Hermed bliver arbejdet med udarbejdelse af sundhedsaftalerne 
meget betydningsfuldt, og Sundheds- og Omsorgsudvalget bør langt mere indgående og krævende end 
hidtil gå ind i dette arbejde. Netop den fysioterapeutiske indsats i den for ældre patienter så betydningsfulde 
genoptræning efter hospitalsudskrivning, er helt fundamental og afgørende for, at genindskrivninger på 
hospitalerne kan forhindres.

De københavnske Ældreråd har opfordret Regionsældrerådet for Region Hovedstaden til at udtale sig i 
overensstemmelse med ovenstående desuagtet, at Regionsældrerådet ikke er medtaget på høringslisten, 
samt foreslået Regionsældrerådet at stille krav om at blive optaget på høringslisterne for samtlige 
praksisområder.”



Denne udtalelse er tiltrådt på mødet i Ældrerådenes Formandsgruppe i dag.

Der henvises i øvrigt til de udtalelser, de enkelte ældreråd måtte fremkomme med.

Ældrerådene ønsker følgende resume af dette høringssvar i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens 
indstilling

Ældrerådene er generelt tilfredse med forvaltningens indstilling, men mener der bør sættes betydeligt ind på 

at ændre forholdene, så der bliver en mere ligelig fordeling af praksis i fysioterapi i regionen, ligesom man 

mener, der skal tages de nødvendige skridt for at sikre, at der etableres flere forskellige praksis på samme 

lokalitet, f. eks. også praktiserende læger, og endelig, at planlægningsmæssige forhindringer for at etablere 

praksis i stueplan ændres.

På ældrerådenes vegne

Steen R. Jeppson Bent Johansen
Fmd. for Regionsudvalget
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